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Forelæggelsesnotat 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut fremsætter jeg hermed Forslag til Tillægsbevillingslov for 2024. 

Det fremgår af gældende lovgivning at de af Finans- og Skatteudvalget godkendte udgifter 

samles på en årlig tillægsbevillingslov. Denne behandles normalt på Inatsisartuts forårssamling 

i det følgende finansår, men grundet afholdelsen af valg i foråret 2025 sker denne godkendelse 

i år på Inatsisartuts efterårssamling.    

Forslag til Tillægsbevillingslov for 2024 er dermed at betragte som en efterbevillingslov. 

Tillægsbevillingsloven formaliserer de beslutninger, som Naalakkersuisut allerede har truffet i 

finansåret 2024 i kraft af bemyndigelser i tekstanmærkninger i finansloven og efter godkendelse 

fra Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg. Forslag til Tillægsbevillingslov for 2024 indeholder 

et bilag 1, der viser de bevillingsændringer, der er godkendt i 2024, og et bilag 2, der tilsvarende 

viser godkendte ændringer af tekstanmærkninger i 2024.    

Finansloven for 2024 og Forslag til Tillægsbevillingslov for 2024 udgør tilsammen de samlede 

bevillinger for finansåret 2024 og danner udgangspunkt for Landskassens Regnskab for 2024. 

De egentlige regnskabstal for 2024 vil fremgå af Landskassens Regnskab for 2024. 

Finansloven for 2024 udviste et budgetteret DAU-overskud på 291,4 mio. kr. og et budgetteret 

DA-overskud på 284,4 mio. kr.  

De godkendte tillægsbevillinger i løbet af 2024 forværrer DAU-resultatet med 416,4 mio. kr. 

Forværringen følger primært af godkendelsen af et kapitalindskud på 400 mio. kr. i NunaGreen 

A/S til finansiering af udvidelsen af vandkraftværket i Nuuk samt vandkraft til forsyning af 

Qasigiannguit og Aasiaat. Desuden blev der i januar 2024 godkendt en tillægsbevilling på 15,2 

mio. kr. med tiltag målrettet mod børnefamilier. 

Imidlertid overholdes udgiftsloftet for 2024, som det er blevet fastsat for året i henhold til 

bestemmelserne i budgetloven jf. den såkaldte budgetstilling. Det skyldes, at det udelukkende 

er en tillægsbevilling på 430.000 kr. godkendt af Inatsisartuts Udvalg for Forretningsordenen, 

som har betydning i forhold til udgiftsloftet.   

Forslag til Tillægsbevillingslov for 2024 indebærer på den baggrund et budgetteret DAU-

underskud på 125 mio. kr. og et budgetteret DA-underskud på 132 mio. kr. for finansåret 2024. 

Naalakkersuisut har ved behandlingen af nærværende forslag til tillægsbevillingslov for 2024 

lagt vægt på også at vurdere den økonomiske situation med et fremadskuende perspektiv. Den 

aktuelle økonomiske udvikling er præget af vigende indtægter fra fiskeriet, lavere udbytter fra 



de selvstyreejede selskaber og et markant udgiftspres, særligt fra det stigende antal ældre 

borgere. 

Uden gennemgribende reformer og politisk prioritering ventes der fremadrettet et strukturelt 

underskud i Landskassens økonomi. Naalakkersuisut vil derfor i de kommende finansår føre en 

stram økonomisk politik med fokus på likviditet og langsigtet balance mellem indtægter og 

udgifter. Arbejdet med Holdbarheds- og Vækstplan II og de planlagte reformspor skal bidrage 

til at skabe et mere bæredygtigt økonomisk grundlag for samfundet. Under indeværende 

samling behandler Inatsisartut ligeledes finanslovsforslaget, og det er Naalakkersuisuts 

forhåbning, at de nævnte temaer også vil indgå med vægt i debatten om finanslovsforslaget.  

 

Med disse ord vil jeg overlade Naalakkersuisuts Forslag til Tillægsbevillingslov for 2024 til 

Inatsisartuts behandling. 


